
 

 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “ I m b r i a n i  –  S a l v e m i n i ”  –  V i a  C o m u n i  d i  P u g l i a ,  1 0 0  –  7 6 1 2 3  A n d r i a  ( B T )  

 

 Istituto Comprensivo Statale “IMBRIANI - SALVEMINI”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Comuni di Puglia, 100 –76123 ANDRIA - Tel. 0883 246339 
mail: baic89300p@istruzione.it–baic89300p@pec.istruzione.it - www.imbrianisalvemini.edu.it 

Cod. Fiscale 90101470723 – Cod. IPA: icisas - Cod. univoco f.e.: UFOVIR 
 
 

 

Andria, 23 aprile 2024 
 

All’Albo  

Al sito web della Scuola 

                       www.imbrianisalvemini.edu.it 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023) 

Codice: M4C1I3.1-2023-1143-P-36226; CUP: C84D23002840006 

Progetto: “Lingue e STEM: una combinazione vincente per il tuo futuro” 
 

Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie 

e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché linguistiche, garantendo 

pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM.  

 

GRADUATORIE PROVVISORIE  
AVVISO PROT. N. 1979 DEL 11/04/2024 PER LA SELEZIONE DELLE FIGURE DI: 

 

REFERENTE TECNICO DEL GRUPPO DI LAVORO PER L’ORIENTAMENTO E IL 

TUTORAGGIO PER LE STEM E IL MULTILINGUISMO 

(n.3 Referenti Tecnici Intervento A) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove 

competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata 

per complessivi euro 1,1 miliardi; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il 

finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 56.629,73 e per la «Quota B» 

l’importo di € 18.447,54 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante «Adozione 

delle Linee Guida per le discipline STEM»; 

VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni scolastiche 

ed educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze matematico-

scientifico-tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento delle discipline 

STEM, anche attraverso metodologie didattiche innovative; 

CTS nuove tecnologie e disabilità 

mailto:baic89300p@istruzione.it
http://@pec.istruzione.it
http://www.imbrianisalvemini.edu.it/




2 
I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “ I m b r i a n i  –  S a l v e m i n i ”  –  V i a  C o m u n i  d i  P u g l i a ,  1 0 0  –  7 6 1 2 3  A n d r i a  ( B T )  

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono state 

trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 

4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie 

di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 122 del 30/01/2024 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 1150 

del 06/03/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in epigrafe di avvalersi della collaborazione di n. 4 

docenti, in possesso di idonei requisiti, per l’affidamento dell’incarico di Referente Tecnico del Gruppo di 

Lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM, come di seguito specificato: 

-  Intervento A per una durata complessiva di n. 130 ore  

-  Intervento B per una durata complessiva di n. 40 ore 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi, aventi ad 

oggetto “Referenti Tecnico del Gruppo di Lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM”, 

nell’ambito della Linea di Investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, 

Componente 1 – Istruzione e ricerca – Intervento A e Intervento B;  



3 
I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “ I m b r i a n i  –  S a l v e m i n i ”  –  V i a  C o m u n i  d i  P u g l i a ,  1 0 0  –  7 6 1 2 3  A n d r i a  ( B T )  

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati, saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 

del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare una codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le 

transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Dott.ssa Elisabetta ABRUZZESE, in qualità di Dirigente scolastico dell’Istituto, che risulta pienamente idonea 
a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Elisabetta Abruzzese ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 
di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto, prot. n. 5836 del 02/12/2024  

VISTO il Decreto di avvio della procedura per la selezione ed il conferimento degli incarichi di: REFERENTE 

TECNICO GRUPPO DI LAVORO PER L’ORIENTAMENTO E TUTORAGGIO STEM e MULTILINGUISMO DM 

65/2023 (n. 3 INTERVENTO A e n. 1 INTERVENTO B), prot. n. 1974 del 11/04/2024 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 1979 del 11/04/2024 di n. 3 REFERENTI TECNICI DEL GRUPPO DI 

LAVORO per l’INTERVENTO A, con scadenza per la presentazione delle candidature le ore 12,00 del 18/04/24 

PRESO ATTO del Verbale n. 1 del 22/04/2024 e dell’allegata graduatoria, predisposto dalla Commissione 

per la Valutazione delle istanze pervenute in relazione alla procedura di selezione in epigrafe, istituita con 

proprio decreto prot. n.2190 del 20/04/2024  

 

DECRETA 

SONO PUBBLICATE LA GRADUATORIE PROVVISORIE 

per l’individuazione dei REFERENTI TECNICI DEL GRUPPO DI LAVORO PER 

L’ORIENTAMENTO E IL TUTORAGGIO PER LE STEM E IL MULTILINGUISMO 

(INTERVENTO A) 

 

Referente Tecnico per le STEM (n.2 posizioni) 
 

CANDIDATO INTERVENTO Punteggio attribuito dalla 

Commissione 

CALDAROLA LORENZO A 30 

CRAPOLICCHIO BARBARA A 29 

CAPUTO EMANUELA FRANCESCA A 28 

PELLICANI ROSALBA A 26 

GUARINO CECILIA A 22 

TAMMACCARO SAVINA A 18 
 



4 
I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “ I m b r i a n i  –  S a l v e m i n i ”  –  V i a  C o m u n i  d i  P u g l i a ,  1 0 0  –  7 6 1 2 3  A n d r i a  ( B T )  

 

 

 

 Referente Tecnico per il MULTILINGUISMO alunni (n.1 posizione) 
 

CANDIDATO INTERVENTO Punteggio attribuito dalla 

Commissione 

CRAPOLICCHIO BARBARA A 29 

CAPUTO EMANUELA F. A 28 

PELLICANI ROSALBA A 26 

LISO ANGELA A 13 

 
MODALITA’ DI IMPUGNATIVA 

 

Avverso la graduatoria è ammesso reclamo scritto, entro e non oltre le ore 12,00 del 30/04/2024, 
indirizzato al Dirigente Scolastico e depositato presso l’Ufficio Protocollo della Segreteria. 
Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, entro cinque giorni dalla stessa scadenza sarà 
pubblicata, con Decreto del Dirigente Scolastico, la graduatoria definitiva all’Albo e sul sito web dell’Istituto. 
Quest’ultima potrà essere impugnata soltanto attraverso il ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa, al 
Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni, dalla data di pubblicazione, trattandosi di 
ATTO DEFINITIVO.  
 

                                                                                                                       Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                dott.ssa Elisabetta Abruzzese 
(documento firmato digitalmente ai sensi del CAD) 


		2024-04-23T13:38:40+0200
	ELISABETTA ABRUZZESE




